
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 119 del 28/08/2007
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 11 luglio 2007, n. 1131
 
Bilancio di Direzione del Settore Sistema Integrato dei Trasporti 13.1. Esercizio finanziario 2007:
variazione compensativa ai capitoli di spesa n. 551035, 551036 e 552055.
 
 
Assente l’Assessore ai Trasporti e vie di Comunicazione, Mario Loizzo, sulla base dell’Istruttoria
espletata dall’Ufficio e confermata dal Dirigente del Settore, riferisce quanto segue l’Ass. Barbieri:
 
“La L.R. n. 18/2002, all’ art. 30 comma 1, stabilisce che è facoltà della Regione e degli Enti locali
disporre agevolazioni o gratuità tariffarie in favore di determinate categorie di utenti a condizione che i
relativi atti dispositivi provvedano contestualmente a coprire i minori ricavi del traffico derivanti alle
imprese di trasporto dalle predette agevolazioni.
 
Con deliberazione n. 1488 del 25/10/2005 la Giunta Regionale, al fine di mitigare l’ onere degli
incrementi di cui alla D.G.R. n. 1987/2004, ha stabilito di intervenire sui costi della mobilità sostenuti dai
pendolari pugliesi, mediante l’ abbattimento del costo degli abbonamenti ai servizi interurbani del 10%,
prevedendo per l’ esercizio 2006 la spesa di euro 4.000.000,00 e stabilendo, altresì, che le modalità
applicative delle agevolazioni sarebbero state regolate con successivo atto di Giunta.
 
Infatti, in sede di rendicontazione consuntiva, la somma occorrente per l’ anno 2006 è risultata essere
poco meno di euro 4.000.000,00.
 
Ne consegue che la somma di euro 2.000.000,00 prevista sul Capitolo n. 0552055 deli’ esercizio
finanziario 2007, risulterebbe assolutamente insufficiente ad assicurare le agevolazioni tariffarie disposte
con la D.G.R. n. 1488 del 25/10/2005 per l’ anno in corso.
 
Considerato:
 
- che occorre rimpinguare il capitolo di spesa n. 0552055 di euro 2.150.000,00, al fine di erogare alle
imprese esercenti servizi di tprl interurbano per l’anno in corso le somme relative ai minori ricavi del
traffico derivanti dalle predette agevolazioni tariffarie disposte dalla Giunta regionale;
 
- che i capitoli 551035 e 551036 presentano la necessaria disponibilità in quanto le rimanenti somme
sono sufficienti a garantire gli interventi di cui alla l.r. n. 20/2005 e n. 10/2007;
 
- si appalesa la necessità di variare compensativamente i capitoli di spesa innanzi richiamati.
 
Per quanto sopra esposto si propongono le variazioni compensative al bilancio di previsione per

1



l’esercizio finanziario 2007 come di seguito specificato ai sensi del c. 3 dell’art. 42 della L.R. 28/2001 e
ss.mm.ii.
 
VARIAZIONE COMPENSATIVA
AL BILANCIO Dl PREVISIONE 2007
 
VARIAZIONE IN DIMINUZIONE - 13.1
Capitolo 551035 - U.P.B. 13.1.2
Competenza euro 900.000,00
Cassa euro 900.000,00
 
VARIAZIONE IN AUMENTO - 13.1
Capitolo 552055 - U.P.B. 13.1.5
Competenza euro 900.000,00
Cassa euro 900.000,00
 
VARIAZIONE IN DIMINUZIONE - 13.1
Capitolo 551036 - U.P.B. 13.1.2
Cassa euro 1.250.000,00
Cassa euro 1.250.000,00
 
VARIAZIONE IN AUMENTO - 13.1
Capitolo 552055 - U.P.B. 13.1.5
Competenza euro 1.250.000,00
Competenza euro 1.250.000,00
 
All’impegno della spesa sul capitolo come sopra rifinanziato ed agli ulteriori adempimenti di cui all’art. 78
della L.R. 28/01 e ss.mm.ii. si provvederà entro il termine del corrente esercizio con determina
dirigenziale.
L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
Regionale l’adozione del conseguente atto finale, evidenziando che l’iniziativa del presente
procedimento amministrativo rientra nella competenza di questa Giunta ai sensi della L.R. n° 7/1997,
art.4, comma 4/lett. K).
 
LA GIUNTA
 
- Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore;
 
- Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Dirigente d’ Ufficio e dal Dirigente
di Settore;
 
- A voti unanimi espressi nei modi di legge:
 
DELIBERA
 
1. E’ disposta ai sensi dell’art. 42 c. 2 della L.R. 28/01 e ss.mm.ii., la variazione compensativa tra i
capitoli di spesa n. 551035 e 551036 - in diminuzione - e il capitolo n. 552055 - in aumento - del bilancio
di direzione del Settore Sistema Integrato dei Trasporti - 13.1, nei termini evidenziati dall’Assessore
proponente, che qui si intendono integralmente trascritti;

2



 
2. di provvedere, entro il termine del corrente esercizio, al relativo impegno della spesa da adottare da
parte del Dirigente del Settore sul capitolo come sopra rifinanziato e agli ulteriori adempimenti di cui
all’art. 78 L.R. 28/01;
 
3. di trasmettere il presente provvedimento al Consiglio Regionale ai sensi dell’art. 10 c. 2 L.R. 11/2007;
 
4. di disporre la pubblicazione del seguente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ai sensi
dell’art. 42, c.7, della L.R. n°28 del 16/11/2001.
 
IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA
Dr. Romano Donno
 
IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
On. Nichi Vendola

3


